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Pe lângă lucrările de anvergu-
ră de la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Ap. Andrei”, despre care am 
dat detalii într-un articol ante-
rior, investiţiile Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi continuă şi la 
celelalte unităţi sanitare afl ate în 
coordonarea instituţiei, precum 

şi la Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” din Tecuci, unde este nevo-
ie de fonduri europene şi pentru 
care s-a aprobat transferul mana-
gementului asistenţei medicale 
de la Consiliul Local la Consiliul 
Judeţean Galaţi. . George Mari-

nescu > pag. 07

Fondurile europene,
o necesitate pentru 
investiţiile în spitale 

CRIZE CARE AFECTEAZĂ ORDINEA PUBLICĂ ÎN JUDEŢ > LIPSURI /05

BĂRBAT BĂNUIT 

DE FURT CALIFICAT, 

REŢINUT
BEREŞTI. Un bărbat, în vârstă 

de 24 de ani, din comuna Bereşti 

Meria, a fost depistat şi arestat pentru 

comiterea a două furturi din locuinţă, 

pe care este bănuit că le-ar fi  comis, 

în perioada decembrie 2021- ianuarie 

2022, în aceeaşi localitate. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.01.2022

Pensionările pe bandă şi un efectiv sub 

50 la sută la capitolul mijloace auto 

sunt principalele defi cienţe cu care 

Jandarmeria Galaţi a intrat în noul an. 

. Mariana Constandache 

04eveniment
Mii de străini cer să 
stea în România pentru 
un serviciu şi familie

09economie
Valabilitatea programului 
de transport judeţean, 
prelungită cu un an  

06 actual
Peste 14.000 
de cazuri noi 
de COVID-19 în ţară

Jandarmii
s-au împuţinat şi aui
J

logistică deficitară
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editorial
viaţa liberă
Concediu pentru „vizita” la ghișeu

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Șapte din zece români sunt 
nevoiți să-și ia o zi de concediu 
pentru a rezolva probleme ce 
țin de interacțiunea cu statul, 
reiese dintr-un studiu efectuat 
de Asociația Română pentru 
Smart City, cu sprijinul Dell 
Technologies, și dat publicității la 
sfârșitul săptămânii trecute. În 
plus, opt din zece români declară 
că de obicei nu rezolvă problema 
pentru care au venit, de la prima 
vizită, astfel că este necesară încă 
o vizită la ghișeu. Deci, încă o zi 
de concediu! Chiar așa, de ce 
ți-ai programa concediul la munte 
sau la mare, în țară sau afară, 
când poți să ți-l petreci la ghișeele 
patriei, consumând, pe lângă bani, 
timp și nervi cu carul?

În contextul în care ghișeele 
statului au program de lucru 
normal în timpul săptămânii, ba 
uneori chiar mai scurt decât al 
majorității salariaților obișnuiți 
(de exemplu, vinerea), e logic că 
un angajat „normal” nu are cum 
să ajungă la ghișeu în timpul 
programului său de lucru. Dacă 
găsește înțelegere la fi rmă, poate 
pleca puțin mai devreme de la 
lucru și să ajungă în timp util, dar 
nimeni nu-i garantează, iată, că 
și rezolvă într-o zi ceea ce trebuie 
să rezolve. Principalele obstacole 
pe care le pot întâmpina în aceste 
situații sunt faptul că nu au toate 
documentele (47,03 la sută din 
cazuri) și defecțiuni tehnice sau 
erori umane din cadrul instituției 
(46,85 la sută), arată studiul citat.

De asemenea, conform 
aceluiași studiu, șase din zece 

Cristin
el 

Luca
români consideră că România 
este o țară birocratizată excesiv, 
iar reducerea birocrației ar spori 
șansele de a urca în clasamentul 
țărilor cu acces la servicii 
digitale.

Însă una este să ai acces la 
servicii digitale și alta este să și 
folosești aceste servicii. Uitați-vă 
la cozile de început de an de la 
taxe și impozite, unde oamenii 
se înghesuie să își plătească 
dările cu bani în mână, deși pot 
face acest lucru și de acasă, fără 
frig, fără cozi, fără nervi. Uita-
ți-vă la instituțiile care încă mai 
cer să vii cu dosarul cu șină, 
cu cerere scrisă de mână și cu 
copie după buletin. Uitați-vă la 
administrația cimitirelor sau la 
alte instituții unde e musai să 
prezinți și chitanța anterioară, 
de parcă ar fi  fost inventate 

maxime

“
Cum ar arăta 
lumea de astăzi, 
dacă încrâncenările              
de până acum             
ar fi  fost înlocuite       

de mângâieri?
VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
24.01.2022

Sf. Cuv. Xenia Roma; u

Sf. Xenia din Petersburg

înapoi
De-ar mai veni primăvara

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu sunt pregătit pentru u

război, știu, îmi trag compatrioții 
în jos. E vorba de o medie pe 
care o defectez cu bună știință. 
Pot fi  considerat lichea: știu să 
trag cu pistolul-mitralieră, am 
participat la ciclul obligatoriu de 
instruire imediat după împlinirea 
vârstei de 20 de ani, însă parcă 
n-aș ieși pe front ca să-i apăr 
pe politicienii care și-au luat și 
doctoratul. Ca să câștige mai 
mult, ca să mai urce o treaptă 
pe un anume piedestal. Prefer să 
cobor în buncăr, mi-am luat deja 
câteva conserve și țuică de prună.

Apropo, dragi „ai mei“ din u

Galați, care ați devenit doctori 
în orice grație distanței de bun-
simț până la Cahul, nici pentru 
voi n-aș sări la prima alarmă. 

Recent am văzut pe Facebook 
scriitura unuia dintre voi și mi-a 
căzut cratima peste degetele de 
la picioare. Era liniuța (cratimă 
e un cuvânt greu de reținut) 
din pronumele refl exiv „î-mi“, 
modifi cat genetic. Iar o să-mi 
cadă unghia degetului mare.

Ciubuc, un deputat ciudat u

de la AUR, a scris pe Facebook 
că România e condamnată să 
ia măsuri urgente pentru a nu 
fi  nepregătită în eventualitatea 
unui confl ict cu Rusia. Dintre 
toate dispozițiile trasate în 
creion, cea mai interesantă pare 
următoarea: „Săparea de șanțuri 
de 4 metri adâncime și 8 metri 
lățime de-a lungul frontierei 
fl ancului estic.“ N-am priceput la 
care lățime se referă, așteptam 
un perimetru, o rază de cerc, 
dacă gropile ar fi  rotunde... 
Cazma am în magazie, dar o 

țin în speranța că o să mai vină 
primăvara.

Greva Societăţii de Transport u

Bucureşti pare să continue și 
astăzi. Ar fi  cea mai bună ocazie 
pentru Raed Arafat să instituie 
un lockdown - te ții de telemuncă 
și oricum nu-ți mai pasă că nu 
mai circulă autobuzele. Dar șeful 
DSU nu mai are atâta putere după 
venirea lui Alexandru Rafi la la 
Ministerul Sănătății. Iertare, e o 
glumiță nesărată, dar nu știam 
cum să ies din bula potențialului 
război din estul Europei.

Astăzi, nimic despre facturile u

la energie. O aștept înfrigurat pe 
cea de la distribuitorul de curent, 
cum i se spune în popor. Sper să 
mai pot scrie după ce o voi citi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând e acasă, doamna Stai 
stă la ultimul etaj, adică 
tocmai la limita dintre 

unde (se) sfârşeşte Omul şi unde 
începe Vulturul (lui) Nichita, care 
zboară cu spatele-n jos şi zgârie 
nourii cu ghearele, exact cum 
scrie Poetul cu „Noduri şi Semne” 
într-un fi nal al Inefabilului, ca să 
zic aşa, deocamdată! Când nu-i 
acasă, doamna Stai merge cu o 
eleganţă năucitoare, nu insistă 
cu ochii după nici un Tigoare, 
nu ţipă la telefon, poartă rochie 
mov şi lungă până la capătul 
celălalt, pantofi  negri, de femeie 
serioasă, dar şi un dor şi o durere 
în sufl et, afecte care i se pot citi 
pe zâmbetul discret şi trist! Şi-i 

foarte frumoasă doamna Stai! 
Nu-i frumoasă cum o femeie 
„normală”! Mai bine zis, e 
simpatică! Fireşte, doamna Stai 
e-n stare să sucească orice minte 
„luminată” cu stâlpul de iluminat 
publicul, că altfel nu mai există 
în lumea „deştepţilor” porecliţi 
masculi(ni)! A rupt multe gâturi 
distinsa Stai! Pe-al meu nu a reuşit 
nici măcar să-l întoarcă, să-l aşeze 
cu faţa la spate! Chiar ieri, preotul 
parohiei mele şi a ei i-a cântat de 
ducă unui cicisbeu cu gâtul rupt 
după ce s-a suit la ultimul etaj, 
s-o facă pe spionul îndrăgostit la 
geamurile halucinantei Stai, şi s-a 
emoţionat fl uctuant, şi a picat de 
pe bloc! În cădere, cest voyeur a 
distrus o antenă-satelit şi a strivit 
un cotoşman în călduri pe ciment! 
Şi a dezbârnat şi cracii unui 

zarzăr nenorocit de frig! Mai mare 
dragul să-l fi  văzut ce satisfăcut 
stătea-n sicriu! Arăta exact ca un 
motan prins cu mâţa-n sac, exact 
ca un neică pămpălău şi convins 
să nu se mai holbeze niciodată 
prin ferestre cu Stai pe dinăuntru! 
Nevastă-sa îl bocea cu vorbe de 
mare nenorocire, mai ales că şi 
ea are gâtul puţin întrerupt intr-
un „accident” asemănător, când 
s-a căţărat la aceleaşi geamuri, să-
şi surprindă „omul” în fl agrant la 
Stai, dar habar n-avea că „prostul” 
nu-i de nasul şi de statura straniei 
de la ultimul etaj...şi, de bucurie 
la fel de fl uctuantă, a picat de pe 
bloc! Însă n-a picat tare, că mai 
mult a plutit, ea fi ind o femelă 
extrem de uşoară! În consecinţă, 
doar şi-a răsucit şi şi-a strâmbat 
andrelele gâtului...şi s-a jurat să 

nu mai întreprindă în vecii vecilor 
cercetări la înălţime!
    Aşadar, cam asta-i doamna Stai! 
Asta-i izbânda felului săi de a sta 
pe marginea Vulturului/Poet, 
de a merge cu mare atenţie pe 
muchie de cuţit şi de dobitocie, 
de a fi  verticală într-o lume a 
confuziilor din creieraşe lisate!
    Ieri, pe cărarea dintre 
Redacţie şi strada Frunzei, o văd 
pe doamna Stai în mers delicat, 
de lebădă crescută-n Lacul lui 
Mihai Eminescu şi în Grădina 
lui Lucian Blaga! Citea „Viaţa 
Liberă”, taman despre „Careul 
de popi”! O salut şi mă „uit” 
în ochii săi! Cu tot respectul o 
salut şi mă „uit”: „Bună ziua, 
doamnă Stai! Tare de multă 
vreme vreau să vă întreb 
ceva”!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Doamna Lui...și Fântâna cu Gura în Jos (VI)

divina

computerele numai pentru 
Solitaire.

Se vor rezolva și acestea, 
dar când? A câta generație a 
urmașilor noștri va ajunge la 
interacțiune zero cu ghișeul și 
cu toanele funcționarului de 
dincolo de geam?

Majoritatea participanților 
la studiul efectuat de Asociația 
Română pentru Smart City nu 
dau mari șanse digitalizării 
complete a instituțiilor 
administrative ale statului. 27,87 
la sută dintre ei consideră că 
acest lucru se va întâmpla peste 
zece ani, 22,68 la sută prevăd un 
termen de cinci ani, iar 20,63 la 
sută sunt categorici: digitalizarea 
completă nu se va produce deloc.

Iar concediile propriu-zise 
se vor dovedi din ce în ce mai 
scurte.  .

nec plus ultra

FECUNDITATE

ION ZIMBRU        (POEM PENTRU PĂSĂRI ŞI FRUNZE ÎN “LA” MINOR) 

    Arată-mi, doamnă, taina corsetului de unde

    au coborât fi orii lianelor de ger,

    spre braţul meu (de-o viaţă) ce aştepta (stingher)

    virginitatea verde din frunzele fecunde!

     

    Şi dă-mi binecuvântu-n păianjen de a trece

    şi-a-mi împleti capcana pe gerul din liane,

    cu fi re de căldură...danteluri diafane

    s-ademenesc spre foamea sălbatică şi rece!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

“În iarna asta nu mai plec de-acasă/...(nici o plecare nu 

mai are preţ)/...rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă/ 

şi să-ţi păzesc iubirea de îngheţ!” (Iolanda Cremene)

Motto:
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Doi decedaţi şi peste 600 
de noi infectaţi
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste 640 de noi infectări au fost 

raportate în ultimele două zile la 

Galaţi. Doi bolnavi în stare gravă 

au pierdut defi nitiv lupta cu 

COVID-19, decesul acestora fi ind 

raportat sâmbătă. 81 de gălăţeni 

infectaţi și internaţi în spital au 

fost declaraţi vindecaţi.

 Potrivit datelor centralizate și 
comunicate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de infec-
tare cu COVID-19 pentru ultimele 
48 de ore, dintre cei 1.950 de pa-
cienţi testaţi, 645 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
359 dintre noii bolnavi au fost ra-
portaţi duminică, 23 ianuarie. To-
talul gălăţenilor declaraţi infectaţi 
de la debutul pandemiei a ajuns 
astfel la 47.098. Distinct de cazuri-
le nou confi rmate, în weekend au 
fost raportate nouă cazuri pozitive 
la a doua testare a pacienţilor afl aţi 
sub tratament. 14 dintre acestea au 
fost confi rmate duminică.

 Din nefericire, weekendul a 
mai adus două decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
doi fi ind raportaţi sâmbătă, 22 
ianuarie. Numărul total al victi-
melor pandemiei în judeţul Galaţi 
a ajuns astfel la 1.686. În aceeași 
perioadă, 81 de pacienţi au primit 

vestea bună a testului negativ, ceea 
ce face ca numărul total al persoa-
nelor internate și tratate să ajungă 
la 42.785.

 Duminică, 23 ianuarie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 655 de persoane, iar 

alte 195, în izolare instituţionaliza-
tă. În carantină instituţionalizată 
se afl au două persoane. În izolare 
la domiciliu se regăseau 2.423 de 
gălăţeni.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 334.428 de 
teste. ,

ÎN DOUĂ ZILE, LA GALAŢI  .  COVID-19

 BĂRBAT BĂNUIT 

DE FURT CALIFICAT, 

DEPISTAT 

ŞI REŢINUT
ARESTAT. Un bărbat, în 

vârstă de 24 de ani, a fost depistat 

şi arestat pentru comiterea a două 

furturi din locuinţă, în urma a patru 

percheziţii domiciliare. Bărbatul, 

din comuna Berești Meria, este 

bănuit în urma cercetărilor că,  în 

perioada decembrie 2021- ianuarie 

2022, ar fi  pătruns în două 

locuinţe, din aceeaşi localitate, 

de unde a furat mai multe bunuri. 

Acesta ar fi  escaladat gardul, 

forţând sistemul de închidere 

al uşilor, şi ar fi  pătruns în cele 

două locuinţe pentru a fura bunuri 

electrocasnice, unelte agricole și 

alimente, creând un prejudiciu de 

aproximativ 4.800 de lei. Poliţiştii 

din cadrul Poliţiei Orașului Berești 

cu sprijinul luptătorilor Serviciului 

pentru Acţiuni Speciale din 

cadrul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, au efectuat nici 

mai mult, nici mai puţin decât patru 

percheziţii domiciliare, în localităţile 

Slivna, Balintești și Cavadinești, 

găsind o parte din bunurile 

sustrase, acestea fi ind ridicate și 

înapoiate păgubiţilor. În consecinţă, 

duminică, 23 ianuarie, bărbatul 

va fi  prezentat Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Târgu Bujor, cu 

propunere de arestare preventivă 

pentru infracţiunea de furt califi cat.  

. Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 21-22 ianuarie, în ju-
deţ au avut loc doar 849 de vaccinări 
împotriva noului coronavirus. 

În aceste 48 de ore, 147 de gălă-
ţeni au fost inoculaţi cu prima doză, 
117 au benefi ciat de doza a doua, iar, 
marea majoritate, 585, au efectuat 
doza de booster, astfel: 293 la cen-
trele de la Patinoar (41 prima doză, 
34 doza 2 și 218 doza 3), 266 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (20 prima 
doză, 29 doza 2 și 217 doza 3), câte 50 
la Spitalul Militar (13 prima doză, 2 
doza 2 și 35 doza 3) și la Centrul de 

vaccinare Tulucești (6 prima doză, 
19 doza 2 și 25 doza 3), 47 la Baza Si-
derurgistul (23 prima doză, 7 doza 2 
și 17 doza 3), 43 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (6 prima doză, 
9 doza 2 și 28 doza 3), 33 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (6 
prima doză, 7 doze unice, 2 doza 2 
și 18 doza 3), 22 la Centrul de vacci-
nare Târgu Bujor (2 prima doză, 5 
doza 2 și 15 doza 3), 13 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (8 prima doză și 5 doza 2), 
12 la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(3 doza 2 și 9 doza 3), 6 la Centrul de 
vaccinare Corod (4 prima doză și 2 
doza 3), câte 5 doze unice la cabine-
tele medicilor de familie Plăcintă și 
Fluture și 4 la Cabinet dr. Orlov (1 
prima doză, 2 doza 2 și 1 doza 3).

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin anti-COVID adminis-
trate a ajuns la 388.093, iar 144.995 
de gălăţeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Dintre aceștia, 
49.545 sunt benefi ciari și ai dozei 
de booster. Totodată, 45.428 de per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică), iar alte 3.130 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 

În ultimele 48 de ore nu au fost 
raportate reacţii adverse post imu-
nizare. .

anti SARS-CoV-2

Peste 388.000 de doze 
de vaccin, administrate în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Domnească 

și Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan și Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Elaborarea „Strategiei privind 
transportul public în municipiul 
Galaţi pentru perioada 2021-
2027” face obiectul unei achiziţii 
publice cu o valoare estimată de 
86.206 de lei fără TVA, lansată de 
Primăria oraşului. Ofertele sunt 
aşteptate până pe 25 ianuarie 
2022, iar contractul va fi  atribu-
it pe baza criteriului „preţul cel 
mai scăzut”.

„Proiectarea unui program de 
transport simplifi cat”, asta îşi do-
reşte Primăria municipiului Ga-
laţi potrivit caietului de sarcini 
al achiziţiei lansate pe propriul 
portal. Realizarea strategiei are 
ca obiective: îmbunătăţirea efi ci-
enţei activităţii operatorului pu-
blic de transport local, creşterea 
calităţii serviciilor de transport 
public, dar şi protejarea mediului 
prin scăderea emisiilor poluante 
ale mijloacelor de transport.

Mai mult, Primăria cere stan-
darde europene în ceea ce priveşte 
numărul de călători transportaţi 
anual, intervalul de succedare în-
tre autovehicule, sistemul de tari-
fare şi de informare a călătorilor, 
dar şi controlul cheltuielilor de 
exploatare şi întreţinere.

Reducerea cheltuielilor, a con-
sumului de energie, moderniza-
rea infrastructurii, modernizarea 
sau înlocuirea parcului de vehicu-
le sunt şi ele pe lista de cerinţe.

Durata contractului este de 
cinci luni de la data semnării, dar 
nu înainte de aprobarea Strategiei 
în Consiliul Local. De altfel, plata 
se va face numai după aprobarea 
documentului de către aleşii lo-
cali.   .

achiziţie publică
Se caută un “strateg” 
pentru transportul public local
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Mii de străini cer să stea 
în România pentru 
un serviciu şi familie 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mii de documente prin care 

străinii sosiţi în România au 

cerut punerea în legalitate au 

fost procesate, într-o singură 

săptămână, de poliţiştii de la 

Imigrări, principalele motive 

pentru care atât cetăţeni ai unor 

state mai sărace, preponderent 

din Asia şi Africa, dar şi din 

Occident au cerut stabilirea 

pe teritoriul ţării noastre la 

începutul acestui an fi ind de 

ordin economic şi familial. În 

acest timp, cererile a peste o 

sută de refugiaţi care ceruseră în 

anii trecuţi protecţie din partea 

statului român au fost respinse.  

Un serviciu, eventual ceva 
mai bine plătit decât în ţara de 
origine şi o familie alături de 
care vor să stea aici sunt princi-
palele motive pentru care străi-
nii au optat pentru România la 
începutul acestui an. Conform 
datelor centralizate de Inspecto-
ratul General pentru Imigrări, 
doar într-o singură săptămână 
au fost gestionate peste 1.350 de 
solicitări de viză depuse la misiu-
nile diplomatice din străinătate, 
dintre care 940 au fost avizate 
favorabil. Alţi 1.600 de străini, 
afl aţi deja în România, au cerut 
prelungirea dreptului de şedere, 
pentru diferite perioade de timp. 
Alte 1.700 de solicitări, înregis-
trate anterior, s-au fi nalizat cu 
emiterea de permise de şedere 

temporară şi pe termen lung, 
276 de certifi cate şi cărţi de în-
registrare a rezidenţei fi ind eli-
berate pentru cetăţeni europeni. 
Totodată, mii de străini au cerut 
acte pentru a putea munci legal 
în România. 

„Au fost gestionate pes-
te 2.200 de solicitări privind 
emi terea unor avize de angajare 
sau detaşare, dintre acestea apro-
ximativ 1.570 sunt cereri înre-
gistrate. Pentru 642 s-a fi nalizat 

procedura de soluţionare, 266 au 
fost aprobate şi 376 respinse”, 
informează Biroul de Presă al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări. 

 Protecţia statului 
se acordă greu  

În aceeaşi perioadă, au fost 
înregistrate  77  de cereri de azil, 
solicitanţii afl ându-se în centre-
le pentru refugiaţi de la noi şi 
în diverse stadii de procedură. 

De asemenea, nouă solicitanţi au 
primit protecţia statului român, 
iar pentru 113 cetăţeni străini au 
fost emise hotărâri de respinge-
re a cererilor de acordare a unei 
forme de protecţie internaţiona-
lă. Pentru 263 de solicitanţi de 
azil şi 68 de benefi ciari de pro-
tecţie în România, poliţiştii au 
emis documente temporare de 
identitate sau permise de şedere 
care le atestă reşedinţa în ţara 
noastră. .

ESTICII ŞI VESTICII NE VOR DIN MOTIVE DIFERITE  .  MIGRAŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Actele pentru bursele de studiu 
şi de ajutor social se pot depune 
până pe 31 ianuarie, la şcoală, prin 
e-mail sau poştă, anunţă Ministe-
rul Educaţiei într-un set de preci-
zări pentru aplicarea noilor crite-
rii de burse trimis în şcoli vineri. 
Documentul a fost cerut de repre-
zentanţii elevilor şi de către cei ai 
părinţilor, care acuzau faptul că 
noile criterii de acordare a burse-
lor nu ar fi  interpretate unitar în 
toate şcolile. „Având în vedere si-
tuaţia epidemiologică actuală, de-

punerea la unitatea de învăţământ 
a cererilor şi actele care dovedesc 
dreptul de acordare a bursei, după 
caz, pentru obţinerea bursei de 
studiu, respectiv a celei de ajutor 
social, în semestrul al doilea, se 
poate realiza inclusiv prin mij-
loace electronice de comunicare, 
scanate sau fotocopiate, pe adresa 
de e-mail comunicată de unitatea 
de învăţământ sau prin poştă, cu 
confi rmare de primire până la 
data de 31 ianuarie 2022 inclusiv”, 
precizează documentul. 

Şcoala va confi rma primirea 
documentelor prin e-mail trans-
mis pe adresa comunicată. .

înscrieri
Până când se depun actele pentru burse 

A plătit 
pentru 
ieşirea 
nervoasă 

SCANDAL. Un bărbat, în 

vârstă de 31 de ani, a fost depistat în 

timp ce ţipa la o femeie şi îi adresa 

acesteia cuvinte urâte. Bărbatul nervos 

a fost depistat, de poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei nr. 3, în scara unui bloc 

de pe strada Drumul de Centură, 

în timp ce profera injurii şi expresii 

jignitoare la adresa femeii, stârnind 

astfel indignarea locatarilor din bloc. În 

consecinţă, ieşirea nervoasă din scara 

de bloc l-a costat pe bărbat nici mai 

mult, nici mai puţin decât 400 de lei. 

. Beatrice Dumitriu

 LECTURĂ 

PUBLICĂ 

LA BIBLIOTECA 

„V.A. URECHIA“

LITERATURĂ. Biblio-

teca Judeţeană „V.A. Urechia“ 

Galaţi continuă seria de lecturi 

publice, miercuri 26 ianuarie, 

de la ora 16,00, prin invitarea 

scriitoarei Luminiţa Potîrniche, 

care va prezenta iubitorilor de 

literatură fragmente din cartea de 

poezie, „Pasărea care a căzut pe 

masă“, afl ată în curs de apariţie, 

la Editura Sfântul Ierarh Nicolae 

din Brăila. În acelaşi timp, vor fi  

citite şi texte din cărţile sale de 

proză deja apărute: „Tanti Clara, 

madam Sand şi alte câteva femei“ 

şi „Piaţa de păsări“. Invitat special 

al evenimentului este scriitoarea 

şi jurnalista Katia Nanu. Întâlnirea 

se va încheia cu un scurt dialog cu 

cititorii.  . R.A.P. 

O
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pensionările pe bandă şi un 

efectiv sub 50 la sută la capitolul 

mijloace auto sunt principalele 

defi cienţe cu care Jandarmeria 

Galaţi a intrat în noul an. Cele 

mai acute lipsuri se resimt la 

subunităţile din nordul judeţului, 

militarii care trebuie să asigure 

ordinea publică confruntându-se 

cu piedici în organizarea şi 

implicit în calitatea misiunilor 

prin care ar trebui să protejeze o 

parte semnifi cativă a populaţiei 

Galaţiului. 

Cu peste 7.000 de misiuni des-
făşurate anul trecut pe raza jude-
ţului Galaţi, Jandarmeria a intrat 
în 2022 cu o serie de probleme mai 
vechi a căror rezolvare ţine pe de 
o parte, de fonduri, iar pe de altă 
parte, de resursa umană cu care 
trebuie să asigure ordinea publi-
că. Siguranţa cetăţenilor depinde, 
în mod direct, de numărul mili-
tarilor prezenţi în stradă, dar şi 
de logistica de care aceştia dispun 
pentru intervenţii efi ciente. Un 
aspect destul de greu de realizat, 
în condiţiile în care încadrarea cu 
personal a Inspectoratului de Jan-
darmi Judeţean este, la momentul 
actual, de 81,81 la sută. Defi citul 
de 18,19 la sută este explicat, în 
mare parte, de pensionarea unui 
număr considerabil de cadre mi-
litare. Asta îşi pune amprenta, 
mai ales, asupra activităţii sub-
unităţilor din nordul judeţului. 
„Din cauza acestui aspect, înre-
gistrăm difi cultăţi în asigurarea 
misiunilor de ordine publică şi a 
celor de pază şi protecţie instituţi-
onală la nivelul Detaşamentului 4 
Jandarmi Tecuci şi al Plutonului 2 
Jandarmi Târgu Bujor“, a explicat 
col. Florin Simionel, inspectorul 
şef al Jandarmeriei Galaţi. Criza 
de personal îşi pune amprenta şi 
la nivel de „bucătărie interioară“ 
a Jandarmeriei Galaţi, unitatea 
fi ind în imposibilitatea de a se 
gospodări singură, cu oameni 
proprii, din cauza lipsei persona-

lului califi cat pentru executarea 
lucrărilor în regie proprie. Jandar-
mii au nevoie de zidar-tencuitor, 
zugrav-vopsitor, tinichigiu con-
strucţii, dulgher-construcţii, su-
dor, instalator şi mecanic auto.

 Alba-neagra la dotări 
Anul care tocmai s-a încheiat 

a adus câteva plusuri la capitolul 
logistic, o serie de dotări, inclusiv 
la nivelul parcului auto, venind 
să suplimenteze necesităţile de 
intervenţie ale militarilor de la 
ordine publică. „În anul 2021, 
au intrat în dotare opt autovehi-

cule noi, respectiv o Dacia Dus-
ter, trei Volkswagen Transporter, 
cu capacitate de 8+1 locuri şi trac-
ţiune integrală, şi un microbuz 
16+1 locuri, marca Opel Movano. 
De asemenea, în baza proiectu-
lui cu fi nanţare externă pe care 
îl derulăm ,  au fost achiziţiona-
te două autoturisme 4x4, capaci-
tate 8+1 locuri marca Volkswagen 
Caravelle“, a detaliat col. Florin Si-
mionel. Cu toate acestea, gradul 
de înzestrare cu autovehicule al 
Jandarmeriei Galaţi este de 49,4 
la sută, multe dintre vehiculele fo-
losite la misiuni fi ind vechi şi cu 

mulţi kilometri la bord. O serie de 
noi dotări au fost aduse în unitate 
cu aportul fondurilor europene. 
Salvarea a venit graţie proiectu-
lui "Creşterea capacităţii profesi-
onale a personalului implicat în 
asigurarea şi restabilirea ordinii 
publice în context transfrontali-
er“, în parteneriat cu Inspecto-
ratul General de Carabinieri din 
Republica Moldova, prin care au 
fost achiziţionate echipamente 
performante şi dispozitive de in-
tervenţie pentru dispersarea mul-
ţimilor care pot tulbura ordinea 
şi liniştea publică. .

Jandarmii s-au împuţinat 
şi au logistică deficitară

CRIZE CARE AFECTEAZĂ ORDINEA PUBLICĂ ÎN JUDEŢ  .  LIPSURI

 AUTOTURISM 

CĂUTAT DE 

AUTORITĂŢILE DIN 

ITALIA, DEPISTAT 

LA OANCEA
TĂINUIRE. Un bărbat, în 

vârstă de 37 de ani, a fost depistat, 

la controlul vamal, cu un autoturism 

care fi gura în bazele de date ca 

fi ind bun căutat pentru confi scare. 

Şoferul s-a prezentat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control necesare trecerii 

frontierei la volanul unui  autoturism 

marca Chrysler, înmatriculat în 

România.  Existând suspiciuni 

cu privire la situaţia juridică a 

maşinii, s-au efectuat verifi cări 

suplimentare, astfel s-a constatat 

că acesta fi gurează în bazele de 

date ca fi ind bun căutat pentru 

confi scare, semnalare introdusă 

de autorităţile din Italia, în luna 

noiembrie 2021. Bărbatul a declarat 

că a achiziţionat autoturismul în 

anul 2020 de la un cetăţean român 

şi că nu are cunoştinţă despre 

faptul că acesta este  implicat în 

vreun litigiu. Poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări în cauză 

pentru săvârşirea infracţiunii 

de tăinuire, iar autoturismul, în 

valoare de aproximativ 20.000 

de lei, a fost indisponibilizat în 

vederea continuării cercetărilor.  

. Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 21 ianuarie, în şedin-
ţa Consiliului tehnico-economic 
al CNAIR a fost avizat proiectul 
tehnic pentru autostrada Buzău 
– Focşani, parte a autostrăzii A7 
(Autostrada Moldova).

Astfel, CNAIR poate începe 
întocmirea documentaţiei nece-
sare lansării licitaţiei pentru exe-
cuţia lucrărilor, cu o lungime de 
82,44 kilometri, aceasta urmând, 
după toate probabilităţile, să fi e 
asigurată prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 
Conform paginii de socializare a 

ministrului Transporturilor, So-
rin Grindeanu, acesta este un pas 
important pentru construcţia 
autostrăzii. ”Acum, CNAIR poate 

începe pregătirea documentaţiei 
pentru scoaterea la licitaţie a con-
tractului de execuţie”, a precizat 
Sorin Grindeanu. 

Potrivit ultimelor informaţii 
disponibile, autostrada se împar-
te în patru tronsoane/loturi dis-
tincte: Buzău (Autostrada Ploieşti 
- Buzău) şi Vadu Paşii (drum de 
legătură către DN 2) – lungime 4,6 
kilometri (km 0+000 – km 4+600),  
lotul 2 – Vadu Paşii (drum de legă-
tură către DN 2) – Râmnicu Sărat 
(DN 22) – lungime 30,8 kilometri 
(km 4+600 – km 35+400), lotul 3 
– Râmnicu Sărat (DN 22) – Mân-
dreşti Munteni (DN 23) – lungime 
36,1 kilometri (km 35+400 – km 
71+500) şi lotul 4 – Mândreşti 
Munteni (DN 23) – Focşani Nord 
(DN 2) – lungime 10,94 kilometri 
(km 71+500 – km 82+440). .

proiect
Se pregăteşte licitaţia pentru autostrada A7

În anul 2021, au intrat în dotareÎn anul 2021, au intrat în dotare  uu

şi trei Volkswagen Transporterşi trei Volkswagen Transporter
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Unu din trei teste 
efectuate, pozitiv
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România a înregistrat, 

duminică, 14.088 de cazuri noi 

de coronavirus în ultimele 24 

de ore, din aproximativ 42.000 

de teste. Rata de pozitivare 

a testelor este de 32,3%. În 

secţiile de Terapie Intensivă sunt 

internaţi 599 de pacienţi în stare 

gravă. 

 În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 14.088 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), cu 5.283 mai puţine 
decât în ziua anterioară. 1.400 
dintre cazurile noi din ultimele 24 
de ore sunt ale unor pacienţi rein-
fectaţi, testaţi pozitiv la o perioadă 
mai mare de 180 de zile după prima 
infectare.

 În ultimele 24 de ore, cele mai 
multe cazuri de COVID-19 au fost 
raportate în: București - 2.502, 
Constanţa - 1.164, Cluj - 893, Iași 
- 742. 

 Rata de infectare la nivel na-
ţional a urcat la 7.03, faţă de 6,38, 
înregistrându-se creșteri în toate 
judeţele. Doar 11 judeţe mai sunt 
în zona galbenă și verde.

 În total, până duminică, 23 
ianuarie, pe teritoriul României 
au fost înregistrate 2.017.129 de 
cazuri de infectare cu noul co-
ronavirus, dintre care 31.209 ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare. 

1.820.743 de pacienţi au fost decla-
raţi vindecaţi. 

 Până duminică, 59.547 de per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat.

 În intervalul 22.01.2022 (ora 
10,00) – 23.01.2022 (ora 10,00) au 
fost raportate de către INSP 22 de 
decese (13 bărbaţi și 9 femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul co-
ronavirus. Toate decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

Din totalul de 22 de pacienţi de-
cedaţi, 20 au fost nevaccinaţi și 2 

vaccinaţi. Pacienţii vaccinaţi aveau 
vârsta cuprinsă în grupele de vâr-
stă 60-69 de ani și peste 80 de ani. 
Toţi pacienţii vaccinaţi care au de-
cedat prezentau comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 5.958, cu 
410 mai multe decât în ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI  sunt 
internate 599 de persoane, cu 17 
mai multe decât în ziua anterioară. 
Dintre cei 599 de pacienţi internaţi 
la ATI, 76 au certifi cat care atestă 
vaccinarea.

Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 551 sunt minori, 546 fi ind 
internaţi în secţii, cu 60 mai 
mulţi decât în ziua anterioară și 5 
la ATI, cu unul mai mult decât în 
ziua anterioară.

Până duminică, 23 ianuarie, 
la nivel naţional, au fost prelucra-
te 11.581.792 de teste RT-PCR și 
6.907.476 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 17.911 teste RT-PCR (8.803 
în baza defi niţiei de caz și a proto-
colului medical și 9.108 la cerere) și 
25.617 teste rapide antigenice. ,

PESTE 14.000 DE CAZURI NOI DE COVID  . BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, a afi rmat, duminică, 
faptul că este "aproape imposi-
bil“ ca o persoană să nu se in-
fecteze cu varianta Omicron a 
virusului SARS-CoV-2. "La gra-
dul de transmisibilitate a acestei 
tulpini Omicron, este aproape 
imposibil, vă spun, este aproape 
imposibil să nu te infectezi. Gân-
diţi-vă că se infectează persoane 
vaccinate şi persoane nevaccina-
te. Noi nu am avut niciun fel de 
informaţii despre acest virus. El 
a venit pe un teren, şi asta este 
problema acestui virus, a venit 
pe un teren imunologic, dacă 
vreţi, virgin, în care nu aveam 
niciun fel de reactivitate. Între 
timp, avem, pentru că sunt mul-

te persoane care s-au îmbolnăvit 
inaparent. Au făcut sau nu au 
făcut nimic sau a fost o chestie 
tranzitorie de câteva ore trecerea 
lor prin infecţie. Aceste persoa-

ne au trecut prin boală, deci au 
o memorie imună faţă de acest 
virus şi dacă se reîmbolnăvesc o 
fac mult mai efi cient sau nu se 
reîmbolnăvesc. Este o situaţie cu 

totul diferită“, a spus Alexandru 
Rafi la, la Prima TV. În plus, mi-
nistrul Sănătăţii spune că cele 
mai multe dintre produsele reco-
mandate de „aşa-zişi specialişti” 
pentru prevenirea COVID-19 
sunt „nu toxice, ci foarte toxi-
ce”: „Mi se pare curios că oameni 
care ezită să se vaccineze, ca să 
nu facă o formă complicată, iau 
aceste produse fără niciun fel 
de recomandare, fără niciun 
fel de rost şi se pun în pericol”. 
”Pastilele anti-COVID, care sunt 
medicamente antivirale, se pot 
administra doar cu precauţie şi 
numai după evaluarea pacientu-
lui”, a adăugat Alexandru Rafi la. 
El a subliniat că este important 
ca bolnavii să se adreseze cen-
trelor de evaluare, după ce au 
un test pozitiv, pentru a primi 
tratament adecvat. .

declaraţii
Tulpina Omicron este ”aproape imposibil” de evitat

Livrator           
de mâncare, 
prins drogat 
la volan

RAZIE. Un livrator de mâncare din Bu-

cureşti, prins drogat la volan, noaptea trecută, 

într-o razie a poliţiştilor, i-a rugat pe agenţi să 

se grăbească pentru că se răceşte mânca-

rea şi clientul îi va face reclamaţie, conform 

Antena3.ro „Da, frate, dar eu am comanda, se 

răceşte comanda în maşină. Trebuie să du-

cem comanda că ne face ăla reclamaţie”, i-a 

spus livratorul agentului care îl anunţa că va 

rămâne fără permisul de conducere.   Bărbatul 

a fost tras pe dreapta de poliţiştii de la Rutieră 

pentru un control de rutină. El a fost testat cu 

aparatul Drugtest, iar rezultatul a fost pozitiv 

pentru canabis. , George Marinescu

 INFORMARE               

CÂT MAI ATENTĂ, 

ÎN PERIOADA 

REDUCERILOR 

DE IARNĂ

AVERTIZARE. Directorul 

general al Autorităţii Naţionale pentru 

Protecţia Consumatorului (ANPC), Paul 

Anghel, recomandă cumpărătorilor 

să fi e foarte atenţi la preţuri în 

perioada reducerilor de iarnă şi să se 

informeze cât mai complet asupra 

produselor pe care intenţionează să 

le achiziţioneze.“Reducerile mari de 

preţ, într-o anumită perioadă, sunt 

binevenite atât pentru consumatori, cât 

şi pentru operatorii economici. Pentru 

a benefi cia de aceste reduceri, fără să 

le fi e afectate interesele economice, 

consumatorii trebuie să se informeze 

cât mai complet asupra produselor pe 

care intenţionează să le achiziţioneze, 

să fi e extrem de vigilenţi şi să acorde 

maximă atenţie tuturor detaliilor, în 

special în perioada marilor reduceri 

de preţuri. De asemenea, recomand 

verifi carea preţurilor prin consultarea 

site-urilor care afi şează preţuri 

comparative pentru acelaşi produs“, a 

scris Paul Anghel, pe Facebook.

Potrivit sursei citate, indiferent că este 

vorba de un magazin online sau de 

unul clasic, preţul trebuie întotdeauna 

afi şat clar, lizibil, în lei şi cu toate taxele 

incluse (TVA şi alte taxe suplimentare), 

dacă este cazul.  . George 

Marinescu 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cadrul investiţiei de mana-
gement al deşeurilor din judeţul 
nostru, în valoare de peste 100 de 
milioane de euro, unică în ţara 
noastră şi fi nanţată din fonduri 
europene, la Tecuci se lucrează 
la închiderea depozitului necon-
form de la Rateş, potrivit norme-
lor de mediu ale Uniunii Europe-
ne. „Fostul depozit de deşeuri al 
Tecuciului se acoperă cu un strat 

de pământ, apoi trei straturi de 
material geotextil, care imper-
meabilizează şi permite drenajul 
de gaz şi apă, după care urmează 
un strat de un metru de pământ 
şi plantarea de gazon. În plus, tot 
la Tecuci se va construi o staţie de 
transfer şi compostare”, a menţi-
onat, recent, preşedintele Consi-
liului Judeţean, Costel Fotea, pe 
pagina sa de socializare. 

În cadrul aceleiaşi investiţii, la 
Târgu Bujor se construieşte de la 
zero o staţie de transfer şi se va 

retehnologiza staţia de compos-
tare din zonă. 

De asemenea, continuă lucră-
rile şi la depozitul de la Valea Mă-
rului, acolo unde proiectul este în 
ultimele etape de implementare. 
Mai exact, întreaga investiţie din 
centrul judeţului este realizată 
în procent de aproximativ 90%, 
inclusiv o staţie de sortare mo-
dernă, dotată cu toate utilajele 
necesare pentru sortarea hârti-
ei, metalului, sticlei şi a plasti-
cului. ,

progres
Avansează închiderea gropii de gunoi de la Rateş

’
La Spitalul 

Municipal din 

Tecuci este nevoie 

atât de consolidare, 

cât şi de creşterea 

efi cienţei energetice, 

iar fi nanţarea 

am identifi cat-o 

prin Programul 

Operaţional 

Regional,                     

fi ind nevoie                     

de peste 20                    

de milioane de euro  

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi

Fondurile europene, 
o necesitate pentru 
sănătatea gălăţenilor 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe lângă lucrările de anvergură 

de la Spitalul Clinic de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei”, despre care 

am dat detalii într-un articol 

anterior, investiţiile Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi continuă 

şi la celelalte unităţi sanitare 

afl ate în coordonarea instituţiei. 

” Spitalul de Boli Infecţioase  
a fost şi este în prima linie a lup-
tei cu pandemia şi a fost extins în 
2020 cu o secţie de dermato-vene-
rice, dar nu numai, o clădire nouă 
cu 50 de paturi, dotată inclusiv cu 
un aparat destinat diagnosticării 
cancerului de piele în stadiu inci-
pient, acesta din urmă cu o valoare 
de 750.000 de lei, fi nanţarea fi ind 
asigurată din fonduri europene. 
Împreună cu Universitatea <<Du-
nărea de Jos>> am iniţiat un par-
teneriat pentru a face un centru 
de excelenţă în dermatologie”, a 
precizat, într-o recentă discuţie, 
preşedintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea. Tot din fonduri europene, cu 
o valoare de 1,4 milioane lei, a fost 
realizată o staţie proprie de oxigen, 
iar pentru secţia modulară de ATI 
a fost de curând semnat contractul 
de fi nanţare. „În cadrul acesteia 
vor funcţiona 15 paturi de terapie 
intensivă, investiţia fi ind de circa 
11 milioane de lei, iar în evaluare 
este un alt proiect de combatere a 
noului coronavirus de circa şase 
milioane de lei şi apreciez că, în cel 
mai scurt timp, vom semna con-
tractul de fi nanţare pentru mate-
riale şi echipamente de protecţie”, 
a adăugat preşedintele CJ.

 La  Spitalul de Pneumofti-
ziologie  are loc, în continuare, 
extinderea Ambulatoriului de 
Specialitate, proiect de peste două 
milioane de euro, în cadrul căruia 
suprafaţa va creşte de la 200 la 800 
de metri pătraţi, fi ind prevăzute 
şi dotările necesare, inclusiv un 
computer tomograf, la montarea 
căruia se lucrează în prezent. În 
plus, a fost construit un spaţiu ad-

ministrativ pentru blocul alimen-
tar al spitalului, dotat cu tot ceea 
este nevoie, iar unitatea sanitară 
este inclusă, la rândul său, într-un 
proiect de combatere a COVID-19 
de 2,6 milioane de euro. Acesta are 
în vedere realizarea de instalaţii 
de detectare şi alarmare în caz 

de incendiu sau alte situaţii de 
urgenţă.

 Şi la  Spitalul Orăşenesc din 
Târgu Bujor  se desfăşoară, în 
paralel, mai multe investiţii. „Din 
fonduri transfrontaliere, în parte-
neriat cu Republica Moldova a fost 
semnat un contract de fi nanţare 

pentru construirea unei secţii de 
pediatrie. Valoarea este de peste 
un milion de euro, fi ind prevăzu-
te 25 de paturi, iar suprafaţa va 
fi  de cel puţin şase ori mai mare 
decât ceea ce avem în momentul 
de faţă”, ne-a explicat Costel Fotea. 
La aceeaşi unitate sanitară se de-
rulează un proiect de extindere a 
ambulatoriului cu bani europeni, 
în valoare de 2,2 milioane de euro, 
fi ind prevăzută dotarea cu nu mai 
puţin de 180 noi echipamente me-
dicale, dar şi un proiect de creşte-
re a efi cienţei energetice, fi nanţat 
prin Programul Operaţional Regi-
onal (POR). Totodată, a fost fi nali-
zată achiziţia echipamentelor ne-
cesare pentru detecţie şi alarmare 
în caz de incendiu.

 La  UMS Găneşti , pe lângă cele 
50 de paturi existente în cadrul 
noului corp de clădire dat în folo-
sinţă la fi nele anului 2020, pentru 
vechiul imobil al unităţii medico-
sociale a fost identifi cată o sursă 
de fi nanţare din fonduri europene 
în scopul modernizării.

 Nu în ultimul rând, se pre-
conizează intervenţii masive şi 
la  Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” din Tecuci . „Acolo este 
nevoie atât de consolidare, cât şi 
de creşterea efi cienţei energetice, 
iar fi nanţarea am identifi cat-o 
prin POR, fi ind nevoie de peste 20 
de milioane de euro. Unde nu se 
va putea face consolidare, pentru 
că există şi clădiri cu probleme la 
fundaţie, vom construi imobile 
noi”, a adăugat acelaşi Costel Fo-
tea, termenul pentru demararea 
procedurilor fi ind estimat la circa 
două săptămâni. De altfel, într-o 
şedinţă extraordinară a CJ de vi-
neri, 21 ianuarie, a fost aprobat 
faptul că transferul dreptului de 
proprietate va avea loc într-un ter-
men de maximum 30 de zile după 
intrarea în vigoare a Hotărârii Gu-
vernului, în ceea ce priveşte apro-
barea transferului managemen-
tului asistenţei medicale pentru 
Spitalul Municipal din Tecuci, de 
la Consiliul Local la Consiliul Ju-
deţean Galaţi. .

ALTE INVESTIŢII ŞI MODERNIZĂRI ÎN SPITALELE DIN JUDEŢ  .  IMPACT
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baschet
CSM Galaţi,
eșec pe teren propriu

fotbal
Oţelul, în a doua săptămână 
de cantonament

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet seniori a 
CSM Galați a pierdut, scor 70-75, 
în a doua etapă a returului Ligii 
Naționale, cu Athletic Constanța. 
În meciul disputat sâmbătă sea-
ră, la Sala Sporturilor „Dunărea“, 
formația gălățeană s-a afl at într-o 
permanentă cursă de urmărire 
în van a adversarului, de la 9-11 
până la fi nal. Astfel, CSM Galați 
rămâne doar cu cele patru victo-
rii obținute în tur și urmează să 
se deplaseze la București, pentru 
meciul cu Steaua, ce va fi  trans-
mis în direct de către canalele 
DigiSport. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană din al 
treilea eşalon fotbalistic se pre-
găteşte intens pentru reluarea 
competiţiilor ofi ciale. Aşa cum a 

obişnuit Dorinel Munteanu şi în 
mandatul precedent petrecut la 
Oţelul, accentul în pregătirea de 
iarnă se pune pe pregătirea fi zică 
de la munte. Astfel, delegaţia roş-
alb-albastră a intrat în a doua săp-
tămână a cantonamentului de la 
Vatra Dornei, ce se va încheia pe 
29 ianuarie. Din imaginile publi-
cate pe contul ofi cial al clubului 
reiese faptul că inclusiv manage-
rul tehnic Dorinel Munteanu se 
pregăteşte ca un exemplu pentru 
jucătorii săi. Ca noutăţi la nivelul 
lotului, Paul Nistor, junior de la 
„U“ Cluj, a ajuns în cantonament 
să se pregătească alături de echi-
pă, iar Valentin Niculae a ajuns la 
un acord de reziliere. .

Victorii clare în disputele 
din deplasare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Programul echipelor noastre 

din weekend a coincis, ambele 

evoluând pe terenuri străine. 

Conform aşteptărilor, cele două 

formaţii gălăţene şi-au respectat 

statutul faţă de adversarele 

întâlnite.

 Campionii,
victorie la zero 

Diferenţa de valoare dintre 
echipa Universităţii de Vest Timi-
şoara şi CSM Arcada Galaţi este 
cunoscută, aşa că nici rezultatul 
confruntării lor nu putea să con-
trazică evidenţa. Elevii prof. Ser-
giu Stancu, deşi n-au început cu 
prima garnitură, au avut meciul 
la discreţie, diferenţa de scor pe 
tabelă fi ind un argument credi-
bil. Scorul a fost 3-0 (25-17, 25-15, 
25-17) pentru CSM Arcada, fără a 
fi  fost periclitată vreun moment 
soarta partidei. Sextetul gălă-
ţenilor: Teleleu, Raţă, Darlaczi, 
Toro, Sobirov, Butnaru – Cristu-
dor (libero). Pe parcurs au mai 
intrat şi ceilalţi jucători care au 
făcut deplasarea în îndepărtata 
Timişoară: Raici, Rangel, Sestan, 
Bala, Magdaş şi Kantor. Au lipsit 
Bissette (indisponibil pentru o pe-
rioadă mai lungă) şi Vasile Talpă 
(afl at în perioada de recuperare). 

„Am rulat tot lotul şi sunt mul-
ţumit de evoluţie. Băieţii au tratat 
meciul cu toată seriozitatea, ca 
adevăraţi profesionişti, şi ne-au 
adus trei puncte preţioase care ne 
menţin în fruntea clasamentu-
lui. Am depăşit cu brio oboseala 

acumulată după eliminarea nem-
ţilor din Frankfurt (la nici 48 de 
ore) ca şi după lungul drum până 
în Banat. Suntem angrenaţi total 
în meciurile din campionat, ca şi 
cele două cu polonezii de la PGE 
Belchatow, din sferturile de fi na-
lă ale CEV Cup. Aceste meciuri 
vor avea loc pe 1 sau 2 februarie 
turul, în deplasare, iar returul la 
o săptămână distanţă“, ne-a de-
clarat Sergiu Stancu.

 Următoarele meciuri din cam-
pionat sunt programate miercuri, 

acasă contra celor de la Rapid, şi 
sâmbătă în deplasare la Baia Mare 
cu Ştiinţa Explorări.

 „Studentele“,
învingătoare la Focşani

 Cu două zile înainte de săr-
bătorirea Unirii Principatelor 
Române, gălăţencele de la CSU 
Hygienium au ajuns în oraşul de 
pe Milcov, unde au întâlnit gazde-
le de la CSM Focşani. Rezultatul 
meciului a fost 3-0 pentru gălă-
ţence, 25-11, 25-23, 25-11. După 

cum arată şi evoluţia scorului, 
gazdele au fost foarte aproape 
de a-şi adjudeca setul al doilea. 
Au avut 7-2 încă de la început şi 
au condus până spre fi nal, când 
tabela a arătat 21-19. Din acest 
moment, elevele antrenoarelor 
Adriana Dudnic şi Ileana Berdilă 
au avut o zvâcnire, au dus scorul 
la 21-22, iar de aici au mai fost 
doar trei paşi îndepliniţi cu bine 
până la succes. Sextetul de start 
a arătat astfel: Carolina Radu, Ca-
melia Vasile, Anamaria Berdilă, 
Andreea Stănescu, Ana Maria Vi-
lău, Alexandra Iordache – Minca 
Andreea Cristea (libero). Au mai 
intrat: Sorina Răileanu şi Ioana 
Ştefu. După acest meci, podiumul 
se menţine neschimbat: 1. Argeş 
Piteşti 24 puncte, 2. CSU Hygie-
nium 21p, 3. CSM Bucureşti 18 
puncte. 

În următorul meci, două din 
echipele fruntaşe, CSU Hygie-
nium – CSM Bucureşti, vor juca la 
Galaţi, sâmbătă, 29 ianuarie. .

CSM ARCADA ŞI CSU HYGIENIUM  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. La reluarea 

meciurilor Campionatului Diviziei 

A1, eşalonul doi feminin, CSM Ga-

laţi a jucat pe teren propriu cu CSM 

Roman. Gălăţencele s-au impus 

la o diferenţă apreciabilă, 23-17, 

victorie care le menţine în fruntea 

clasamentului Seriei A. Vom reveni 

cu amănunte.

HALTERE. Urmaşi ai mul-

tiplului campion şi recordmen Nicu 

Vlad, elevii antrenorului Niţu Bădărău 

se antrenează în sportul halterelor. 

În sala special amenajată la Şcoală 

Gimnazială din Piscu se pregătesc şi 

cei care vor lua primii startul în com-

petiţiile naţionale. În martie la Bascov, 

în acelaşi timp cu califi cările la fi nala 

Under 20, se vor întrece şi copiii celor 

două categorii de vârstă, 9/12 şi 13/14 

ani. La acest concurs, prof. Bădărău 

i-a înscris pe Denis Ghisman, George 

Isac, Maria Dumitraşcu şi Nicolas 

Jitea. O mare speranţă a halterelor, 

Dumitrel Tăbăcaru s-a reîntors în sala 

de antrenament, după ce renunţase 

la sportul de performanţă. Să mai 

spunem că activitatea este susţinută 

de către primarul Ştefan Vlad, fratele 

marelui campion.  Altfel, prof. Costel 

Dimofte îşi pregăteşte elevii de la CS 

Universitatea pe unde este primit, 

mai des în sala CS Şcolar. Printre ele-

vii săi pe care îi antrenează la Galaţi 

sunt multiplul campion Constantin 

Carp, Andreea Penciu şi Bianca 

Grigoraş.  ,

Succes 
previzibil          
la reluare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Edi Iordănescu, 
favorit să preia 
Naţionala

FOTBAL. Informaţiile dinspre Fe-

deraţia Română de Fotbal au scos la iveală 

faptul că Edward Iordănescu, fi ul lui Anghel 

Iordănescu, urmează a fi  prezentat marţi 

după-amiază, în cadrul unei conferinţe de 

presă, drept selecţioner al reprezentativei 

de seniori a României. Numirea sa vine 

după tratative lungi şi eşuate cu Ladislau 

Boloni, dar şi după discuţii urmate de 

refuzuri din partea lui Gheorghe Hagi, Dan 

Petrescu sau Răzvan Lucescu. FCSB este 

cea mai recentă echipă pregătită de către 

Edi Iordănescu, chiar pe parcursul actualei 

ediţii de campionat a Ligii I. . Florin Radu
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Valabilitatea programului 
de transport judeţean, 
prelungită cu un an

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliile judeţene din toată 

ţara - bineînţeles, şi Galaţiul - 

au primit un răgaz de un an din 

partea Guvernului pentru a-şi 

pune la punct procedurile pentru 

elaborarea noilor programe de 

transport judeţean de călători. 

Vechile programe de transport 

au expirat pe 31 decembrie 

2021 şi, în lipsa unei prelungiri a 

acestora, transporturile regulate 

de pasageri ar fi  intrat în haos. 

„În luna decembrie a anului 
trecut, Guvernul României a 
prelungit valabilitatea progra-
melor de transport din întreaga 
ţară până la sfârşitul anului 2022. 
Licenţele operatorilor erau deja 
prelungite până în 2023. Suntem 
în legătură cu toate UAT-urile din 
judeţ, pentru eventualele modifi -
cări aduse unor trasee, dacă acest 
lucru va fi  necesar. Totodată, lu-
crăm în continuare la procedu-
rile necesare pentru elaborarea 
viitorului program de transport 
judeţean“, ne-au declarat repre-
zentanţii Consiliului Judeţean 
Galaţi.

 11 operatori de transport, 
pe 58 de trasee 

La ora actuală, transportul 
regulat de pasageri pe raza jude-
ţului Galaţi este asigurat de 11 
fi rme, care acoperă 58 de trasee. 
Conform reprezentanţilor CJ, cei 
11 operatori de transport sunt 
următoarele societăţi comerci-
ale: Auto-Record SRL, Ştefu Ion 
SRL, Totosan SRL, Danixmond 
Tur SRL, Edy Com SRL, Tegal 
Trans SRL, Gegi SRL, Ro-car SRL, 
Claustour SRL, Belona SRL şi Aşii 
Volanului SRL. 

 Cu excepţia traseului Tg. Bu-
jor - Zărneşti, celelalte 57 de tra-
see sunt spre sau dinspre Galaţi 
sau Tecuci. Lista lor completă este 
următoarea: 

 Consiliul Concurenţei: 
„Preţul trebuie să fi e 
principalul criteriu“ 

Atunci când vor elabora proce-
durile pentru noile programe de 
transport, consiliile judeţene tre-
buie să ţină seama de decizia de la 
sfârşitul anului trecut a Consiliu-
lui Concurenţei, conform căreia 
preţul trebuie să fi e principalul 
criteriu de atribuire a traseelor 
de transport. „În cadrul inves-
tigaţiei, Consiliul Concurenţei 
a constatat că nivelul tarifului/ 
preţului nu a fost prevăzut prin-
tre criteriile de atribuire, atât în 
cazul transportului judeţean, cât 
şi în cazul celui interjudeţean, 
deşi au fost acordate drepturi ex-
clusive. Astfel, criteriile de eva-
luare a operatorilor de transport 

în scopul obţinerii licenţelor de 
traseu pentru transportul jude-
ţean/ interjudeţean de persoane 
prin curse regulate favorizează 
operatorii existenţi în piaţă. În 
acest fel, operatorii de transport 
care ar fi  putut să ofere serviciile 
respective la un nivel de calitate 
superior (vehicule mai noi, con-
fort sporit, aer condiţionat) şi la 
un preţ posibil mai mic au fost 
împiedicaţi să intre pe piaţă. De 
asemenea, Consiliul Concurenţei 
a decis că valabilitatea Programu-
lui de transport interjudeţean, 
precum şi a licenţelor de traseu 
nu trebuie prelungită de către 
Ministerul Transporturilor şi In-
frastructurii (MTI) mai mult de 
sfârşitul lunii iunie 2023 (termen 
prevăzut în Ordinul ministrului 

Transporturilor pentru prelungi-
rea valabilităţii Programului de 
transport) deoarece încalcă legis-
laţia în domeniul concurenţei, 
blocând accesul pe piaţă a unor 
noi operatori de transport.

 Prin prelungirea nejustifi cată 
a valabilităţii licenţelor de traseu 
se consolidează poziţia dominată 
a operatorilor existenţi în piaţă, 
poziţie dată de exclusivitatea 
deţinută de aceştia pe cursele/ 
traseele operate. Practic, prin 
prelungirea licenţelor de traseu, 
operatorii nu au fost motivaţi 
să investească în dotarea cu ve-
hicule noi. În prezent, pe trasee 
pot exista vehicule care la data 
realizării atribuirii, în speţă anul 
2013, aveau deja o vechime de pes-
te 15 ani (vechime ce depăşeşte 
durata normală de funcţionare 
de maximum 9 ani).

 În acest fel, este afectată nu 
numai activitatea fi rmelor ce 
ar dori să intre pe aceste pieţe, 
precum şi consumatorii, cărora 
li s-au oferit condiţii calitative 
reduse la un preţ cel mai proba-
bil mai mare decât cel care ar fi  
rezultat în urma unei proceduri 
concurenţiale. În aceste condiţii, 
autoritatea de concurenţă consi-
deră că trebuie stabilite criterii de 
califi care şi selecţie clare, obiecti-
ve şi nediscriminatorii. Astfel, pe 
lângă necesitatea unor mijloace 
de transport care respectă nor-
mele de poluare, trebuie avute 
în vedere şi alte criterii de atri-
buire, precum: nivelul de sigu-
ranţă în trafi c, gradul de confort 
al autovehiculului, accesibilitate 
pentru persoane cu dizabilităţi 
şi, mai ales, nivelul tarifului de 
călătorie“, se arată în decizia Con-
siliului Concurenţei. .

’
Guvernul României a 

prelungit valabilitatea 

programelor 

de transport din 

întreaga ţară până la 

sfârşitul anului 2022

REPREZENTANŢII 
CONSILIULUI JUDEŢEAN 
GALAŢI

DECIZIE A GUVERNULUI  .  CĂLĂTORI

 DEPUNEREA 

DECLARAŢIEI 

UNICE TIPĂRITE, 

PÂNĂ PE 

28 FEBRUARIE

TERMEN. Deşi ter-

menul-limită pentru depunerea 

declaraţiei unice privind impozitul 

pe venit şi contribuţiile sociale 

datorate de persoanele fi zice 

(formularul 212) este, ca în fi ecare 

an, data de 25 mai, acesta se 

poate depune în format tipărit, de 

către titularii de PFA, întreprinderi 

individuale şi întreprinderi familiale, 

numai până la 28 februarie 2022. 

După această dată, precizează 

avocatnet.ro, declaraţia unică va 

putea fi  depusă numai online, până 

la 25 mai 2022. Conform site-ului 

citat, măsura îi vizează numai pe 

titularii de PFA, II şi IF şi pe cei 

care exercită profesii liberale, nu 

şi persoanele fi zice obişnuite. 

Explicaţia este dată de faptul că, 

de la 1 martie 2022, relaţia cu 

Fiscul a categoriilor menţionate 

mai sus va trece exclusiv în online, 

după 1 martie nemaifi ind posibilă 

depunerea de către acestea a 

formularelor tipărite. Formularul 

212 se foloseşte pentru declararea 

veniturilor realizate în 2021, precum 

şi pentru estimarea veniturilor ce 

urmează a fi  realizate în 2022 şi a 

taxelor aferente.  . C.L. 

1. Stoicani - Galaţi 

2. Galaţi - Târgu Bujor

3. Galaţi - Măcişeni

4. Chiraftei -Galaţi

5. Galaţi - Roşcani

6. Drăguşeni - Galaţi

7. Galaţi - Zărneşti

8. Galaţi - Măstăcani

9. Galaţi - Oancea

10. Galaţi - Băneasa

11. Galaţi - Târgu Bujor

12. Aldeşti - Galaţi

13. Galaţi - Bereşti

14. Galaţi - Vădeni

15. Galaţi - Fântânele

16. Galaţi - Băleni

17. Măcişeni - Galaţi

18. Galaţi - Ciureşti

19. Galaţi - Cişmele

20. Negrea - Galaţi

21. Galaţi - Pechea

22. Rediu - Galaţi

23. Galaţi - Valea Mărului *(Mândreşti)

 24. Galaţi - Pechea

 25. Costache Negri - Galaţi

 26. Galaţi - Călmăţui

 27. Târgu Bujor - Zărneşti

 28. Galaţi - Cotoroaia

 29. Galaţi - Adam

 30. Galaţi - Cerţeşti

 31. Galaţi - Smulţi

 32. Vasile Alecsandri - Galaţi

 33. Galaţi - Nămoloasa

 34. Galaţi - Tecuci

 35. Galaţi - Tecuci

 36. Tecuci -Galaţi

 37. Salcia - Tecuci

 38. Tecuci - Cudalbi

 39. Tecuci - Smulţi

 40. Tecuci - Corni

 41. Tecuci - Smulţi

 42. Corod - Tecuci

 43. Tecuci - Cârlomăneşti

 44. Tecuci - Cotoroaia

 45. Tecuci - Ţepu

 46. Tecuci - Tofl ea

 47. Tecuci -Ghidigeni

 48. Tecuci - Munteni

 49. Tecuci - Priponeşti

 50. Tecuci - Ciorăşti

 51. Tecuci - Buciumeni

 52. Tecuci - Vişina

 53. Tecuci - Ionăşeşti

 54. Tecuci - Huleşti

 55. Tecuci - Movileni

 56. Tecuci - Furcenii Noi

 57. Galaţi - Rădeşti

 58. Galaţi - Ciureşti

LISTA CELOR 58 DE TRASE DIN JUDEŢUL GALAŢI 
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Britanicii 
avertizează 
că Putin plănuieşte 
o lovitură de stat 
în Ucraina

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Marea Britanie dezvăluie că 

Vladimir Putin pune la cale o 

lovitură de stat la Kiev pentru a 

instala în Ucraina un președinte 

și un guvern pro-Moscova. 

Dezvăluirile neobișnuite au mers 

până acolo încât ministerul 

britanic de Externe a avansat 

și numele candidatului la 

care se gândește Putin, fostul 

parlamentar Evgheni Muraev, 

relatează BBC și The Guardian. 

SUA s-au declarat profund 

îngrijorate, în vreme ce Rusia 

neagă, relatează hotnews.ro. 

 Surse citate de CNN spun că 
SUA dețin aceleași informații 
furnizate de Londra. De altfel, 
sâmbătă, Casa Albă a precizat că 
președintele Joe Biden s-a întâlnit 
cu departamentul de securitate 
națională pentru a discuta despre 
campania agresivă a Rusiei împo-
triva Ucrainei.

 Președintele a fost informat cu 
privire la evoluția operațiunilor 
militare rusești de la granița cu 
Ucraina și au fost discutate atât 

eforturile diplomatice de deten-
sionare a situației, cât și măsuri-
le de apărare care sunt luate în 
calcul în coordonare cu aliații și 
partenerii SUA, inclusiv trimite-
rea de asistență militară Kievului. 
„Președintele Biden a reafi rmat 
că o nouă incursiune a Rusiei în 
Ucraina va atrage sancțiuni dure 
din partea SUA și a aliaților”, a 
transmis Casa Albă.

 Surse la curent cu informațiile 
deținute de serviciile secrete bri-
tanice și americane au confi rmat 
că SUA au dovezi similare privind 
planurile lui Putin de instalare 
a unui guvern pro-rus. „Da, am 
văzut informații ale serviciilor 
secrete care arată că Rusia caută 
modalități de a evita un război de 
uzură și de lungă durată. Asta in-
clude planuri cum ar fi  instalarea 
unui guvern pro-rus și utilizarea 
agențiilor de spionaj pentru a 
declanșa revolte”.

 Ministerul britanic de Externe 
a mai transmis că are informații 
legate de foști politicieni ucraineni 
care ar avea legătură cu serviciile 
secrete rusești, pe listă fi gurând 5 
persoane. „Unii dintre aceștia sunt 
în legătură cu ofi țeri ai serviciilor 

de informații rusești implicați la 
acest moment în plănuirea unui 
atac”, a mai transmis MAE brita-
nic, fără a da alte detalii.

 Statele Unite, 
„profund îngrijorate” 

SUA consideră că acuzațiile 
britanice conform cărora Moscova 
încearcă să instaleze un lider pro-
rus în Ucraina sunt „profund în-
grijorătoare”, a declarat Casa Albă, 
transmite duminică AFP, citată de 
hotnews.ro. „Acest tip de complot 
este profund îngrijorător. Poporul 
ucrainean are dreptul suveran de 
a-și hotărî propriul viitor și sun-
tem alături de partenerii noștri 
aleși democratic în Ucraina“, a de-
clarat Emily Horne, purtătoarea 
de cuvânt a Consiliului Național 
de Securitate, potrivit Agerpres.

 Rusia: „Absurdităţi” 
Rusia a respins duminică 

acuzațiile Londrei, califi cându-le 
drept „absurde”. „Solicităm Mi-
nisterului britanic de Externe să 
înceteze să mai răspândească ab-
surdităţi“, a reacţionat ministrul 
rus de Externe pe Twitter. Mosco-
va mai susține că astfel de dezin-

formări reprezintă încă o dova-
dă că aliații NATO sunt cei care 
duc la escaladarea situației din 
Ucraina. . 

sursa foto Daily Express

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Șeful marinei germane a 
demisionat sâmbătă după ce a 
fost criticat pentru că a spus că 
președintele rus Vladimir Putin 
merită respect, iar Kievul nu 
va recâștiga niciodată Crimeea 
anexată de la Moscova, relatează 
Reuters.

„I-am cerut ministrului Apă-
rării Christine Lambrecht să mă 
elibereze de sarcinile mele cu 
efect imediat”, a declarat vicea-
miralul Kay-Achim Schoenbach 
(foto) într-un comunicat. „Minis-
trul a acceptat cererea mea”, a 
adăugat el.

Anterior, tot sâmbătă, Kay-
Achim Schoenbach a prezentat 
scuze pentru comentariile sale 
„nechibzuite”, publicate pe You-
Tube și difuzate la scară largă în 
mass-media germană, numin-
du-le o greșeală.

Comentariile acestuia au ve-
nit într-un moment sensibil, de-
oarece Rusia a adunat zeci de mii 
de soldați la granițele Ucrainei și 
sunt în desfășurare eforturi diplo-
matice pe toate palierele pentru 
a preveni escaladarea situației în-
tr-un război, deși Rusia neagă că 
plănuiește să invadeze Ucraina.

În videoclip, Schoenbach, 
vorbind în engleză, spune că Pu-
tin caută să fi e tratat la 

nivelul celor din Occident. „Ceea 
ce el (Putin) își dorește cu ade-
vărat este respect”, spune Scho-
enbach. „Și, Dumnezeule, a-i 
oferi cuiva respect are un cost 
redus, chiar nu costă... Este ușor 
să-i acorzi respectul pe care îl 
cere cu adevărat – și probabil că 
merită”, a spus Schoenbach.

Schoenbach a adăugat că „pe-
ninsula Crimeea a dispărut, nu 
se va mai întoarce niciodată, 
acesta este un fapt”, contrazi-
când astfel poziția comună oc-
cidentală conform căreia anexa-
rea peninsulei de către Moscova 
în 2014 nu poate fi  acceptată, 
iar peninsula trebuie returnată 

Ucrainei. ,

reacţie
         Şeful marinei germane a demisionat 
         după ce a spus că Putin merită respect

Premierul 
neozeelandez 
și-a anulat 
nunta

DECIZIE. Prim-ministrul Noii Zeelande, 

Jacinda Ardern, și-a anulat nunta, în timp ce 

naţiunea impune noi restricţii pentru a încetini 

răspândirea în comunitate a variantei COVID-19 

Omicron. Noua Zeelandă va impune purtarea 

măștii și va limita adunările începând de dumi-

nică la miezul nopţii, după ce nouă persoane 

depistate cu varianta Omicron au demonstrat o 

răspândire comunitară. „Nunta mea nu va avea 

loc”, a declarat Ardern. Întrebată de reporteri 

cum se simte în legătură cu anularea nunţii sale 

cu partenerul său de lungă durată și prezentator 

de emisiuni de pescuit, Clarke Gayford, Ardern 

a răspuns: „Așa e viaţa”. . Cristinel Luca

 BERLUSCONI 

NU MAI 

CANDIDEAZĂ LA 

PREZIDENŢIALE

Liz Truss, Liz Truss, uu

șefa diplomaţiei șefa diplomaţiei 

britanicebritanice

Președintele rus Președintele rus uu

Vladimir PutinVladimir Putin

DECIZIE. Fostul 

prim-ministru al Italiei, Silvio 

Berlusconi, a hotărât să nu mai 

candideze pentru funcţia de 

preşedinte, din dorinţa de a nu fi  

un obstacol în calea negocierilor 

dintre partide. Coaliţia de dreapta 

l-a nominalizat pe Berlusconi 

în cursa pentru funcţia de 

preşedinte. Însă candidatura sa 

este puţin probabil să aibă succes 

deoarece nu poate obţine sprijinul 

majorităţii parlamentare cu drept 

de vot. Berlusconi rămâne o 

fi gură controversată pe scena 

politicii italiene, după ce numele 

său a fost implicat în mai multe 

scandaluri legate de evaziune 

fi scală şi prostituţie. Parlamentul 

italian se va întruni pe 24 ianuarie 

la vot pentru a desemna noul 

preşedinte al Republicii Italiene, 

în cadrul unei proceduri electorale 

complexe.  . Cristinel Luca 

O NOUĂ INCURSIUNE A RUSIEI AR ATRAGE "SANCŢIUNI DURE“  .  AVERTISMENT
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001782

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii 

metalice şi navale. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

PRF MP 001779

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete/ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atrac-

tiv/ la timp. 0759672578. 

(271973) 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru 

mai multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la numărul de 

telefon 0722.487.770. (272072) 

PRF MP 001780

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(272111) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272123) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, ingi-

ner pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272141) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric şi MIG-MAG, electri-

cieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (272142) 

PRF MP 001783

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto profe-

sionist categoria C,E. Relaţii 

0721.778.940, 0756.825.480. 

(272158) 

 • SC C&A PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: ope-

rator presă hidraulică, operator 

maşini şi instalaţii. Benefi cii: 

salariu motivant, bonus de per-

formanţă. Tel. 0752.512.205. 

(272159) 

 • Angajez mecanic auto cu carte 

de muncă, procent 50% din ma-

noperă. 0748593777. (272168) 

 • Caut persoană pentru între-

ţinerea apartamentului la bloc. 

Să aibă cunoştinţe de bucătă-

rie. Plată substanţială. Telefon 

0749485238. (272172) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi (pensionari). Tel. 

0744779518. (272179) 

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272181) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(272182) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272183) 

 • SC angajează dulgheri. Salariu 

atractiv. 0746819395 (272192) 

 • Angajez femeie pt bolnav imo-

bilizat la pat, de la 8.00-18.00. 

Telefon 0754920849. (272219) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272227) 

 • Asociaţie de proprietari caută 

administrator. Tel. 0747798974. 

(272230) 

 • Societate angajez sudori 

pentru lucrări în ţară, pe 

reţeaua de căi ferate. Tel. 

0723179409 (272245) 

 • Angajăm doamnă instructor de 

educaţie cu studii superioare şi 

bucătăreasă califi cată, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la nr. de 

telefon 0728032511. (272250) 

 • SC angajează tâmplari şi fi -

nisori prelucrări lemn masiv, 

nu contează vârsta. Telefon 

0741788902. (272259) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc re-

laţie serioasă cu o doamnă, 

0746.839.494. (272146) 

 • Domn caut doamnă pentru că-

sătorie, relaţie serioasă. Telefon 

0747973815. (272193) 

 • Domn 51 ani, divorţat, domi-

ciliat la ţară, lucrător Liberty 

Galaţi, doresc să cunosc doam-

nă, vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875. (272247) 

 FELICITĂRI  

 • Dragul nostru soţ, tată, socru 

şi bunic, 

Teodor Gheorghe, 

împlineşte astăzi frumoasa 

vârstă de 93 ani. 

Îi urăm cu această ocazie multă 

sănătate, bucurii 

şi putere de a continua drumul 

cât mai mult timp. 

Te îmbrăţişăm cu dragoste 

şi respect. 

LA MULŢI ANI! 

Familia. (272220) 

PRF PVL 000032 PRF MP 001778

PRF PVL 000016
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Execut lucrări de gresie, faian-

ţă, placări cu marmură, tencu-

ieli, parchet laminat, zugrăveli, 

glet, rigips, reparaţii diverse, in-

stalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (272254) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

P3, etaj 1, zona „Nespălata”. Tel. 

0745111710. (272221) 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona Tribunal. 0724402207. 

(272235) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

Micro 39 C. Telefon 0742.120.289 

după ora 16.00. (272131) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Telefon 

0757574595. (272194) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 2 persoa-

ne, toate utilităţile. Telefon 

0741.084.855. (272133) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel. 0747843487 (272243) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu comercial 150 

mp, Coşbuc 296, 0741.084.855. 

(272134) 

 • Cedez spaţiu amenajat pentru 

service auto, dotat cu elevator 

nou. 0748593777. (272167) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan zona 

Armonia Brăila, 5000 mp. 

Preţul pieţei, accept variante. 

0744614980. (272217) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272132) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. 0751910735 

(271884) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272084) 

 • Electrician şi instalator autori-

zat. Tel. 0741681727. (272174) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272175) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541. 

(272218) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă 

cumnata şi mătuşa noastră, 

POPA ADRIANA, 

fi ind ultimul lăstar 

al familiei Mitache 

şi Ioana Potârniche. 

Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Înmormântarea 

are loc astăzi, 24 ianuarie, 

în comuna Tuluceşti. 

Familia Potârniche, Galaţi, 

Ana, Gabi, Gina. (272270) 

 • Suntem alături de familia 

Petcu la moartea fulgerătoare 

a vărului 

PETCU PETRUŞ 

şi transmitem sincere 

condoleanţe. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. Deşliu. (272272) 

 COMEMORĂRI  

 • 24 ian. 1986 - 24 ian. 2022, 

36 ani fără mama, 

MOCANU TINCA. 

Împotriva timpului, 

nu se alină şi nu se stinge 

focul durerii noastre. 

Familia. (272196) 

PRF MP 001781

PRF MP 001777

ANUNȚ PUBLIC
U.A.T. COMUNA GRIVIȚA 

anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare drumuri/străzi în comuna Grivița, județul Galați”, 
propus a fi  amplasat în Satul Grivița, 

Comuna Grivița, Județul Galați.
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro la secțiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-Documentaţii procedura 
EIA EA - Memorii de prezentare 2021 și la   U.A.T. Comuna 

Grivița. Observațiile publicului se primesc zilnic pe adresa de 
e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001776

ANUNȚ PUBLIC
U.A.T. COMUNA GRIVIȚA 

anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Pietruire drum exploatare DE 198 în comuna Grivița, 
județul Galați”, propus a fi  amplasat în Satul Grivița, 

Comuna Grivița, Județul Galați.
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro la secțiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-Documentații procedura 
EIA EA - Memorii de prezentare 2021 și la   U.A.T. Comuna 

Grivița. Observațiile publicului se primesc zilnic pe adresa de 
e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.

DIVERSE 

PRF PVL 000010

PRF PVL 000004

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

24

1791 u Încetează din viaţă 
ETIENNE-MAURICE FALCONET 
(n. 1716), sculptor francez, 
reprezentant de prim rang al 
stilului Rococo.
1849 u Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele 
de Badea Cârţan (m. 1911). În 
vara anului 1896, a parcurs 
traseul, de 4.000 de km, Sebeş-
Arad-Budapesta-Viena-Salzburg-
Udine-Veneţia-Florenţa-Roma, 
pentru a depune, la Columna lui 
Traian, „pământ, sare şi grâu din 
România“.
1859 u Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
unirea celor două principate: 
Moldova şi Ţara Românească.
1905 u Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru 
şi film.
1920 u Încetează din viaţă 
AMEDEO MODIGLIANI (n. 1884), 
sculptor, pictor italian.
1921 u Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m. 2009) pictor, 
membru al UAP Filiala Galaţi, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1924 u Se naşte, la Hanu Conachi, 
SILVIA CAMBIR (m. 2007), 
pictoriţă, laureată cu Marele 
Premiu al UAP.
1939 u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Muzeul de Istorie.
1973 u Se dezveleşte, în faţa 
Primăriei municipiului Tecuci, 
bustul lui Alexandru Ioan Cuza, 
operă în bronz a sculptorului C. 
Dumitriu Bârlad.
1990 u Decret-lege al Consiliului 
Frontului Salvării Naţionale 
privind adoptarea noului imn de 
stat al României: „Deşteaptă-te, 
române!“ [versuri: Andrei 
Mureşanu; muzica: Anton Pann].
2015 u Încetează din viaţă 
DEMIS ROUSSOS (n. 1946), 
cântăreţ grec. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 24 ianuarie România & Europa 

 V.G.u

Victor Eftimiu, 
scriitor prolific

Scriitorul Victor Eftimiu (năs-
cut 24 ianuarie 1889 – decedat 
27 noiembrie 1972, la București), 
după primele clase învățate în 
limba greacă în satul natal – 
Boboștița, din Macedonia -, în 
anul 1897 a venit la București, 
unde, în anul 1905, a editat efeme-
ra revistă „Speranța”, în care, de 
altfel, a și debutat cu o poezie.

Victor Eftimiu a colaborat 
la diverse publicații ale vremii: 
„Duminica”, „Luceafărul”, „Lup-
ta”, „Tribuna”, „Viața literară și 
artistică” ș.a.

În anul 1908 a scos, la Sibiu, 
împreună cu Ilarie Chendi și 
Octavian Goga, revista „Țara 
noastră”.

Victor Eftimiu s-a impus în li-
teratură mai întâi ca dramaturg, 
scriind peste 40 de piese de teatru, 
grupate de el în mai multe cicluri: 
legende românești: „Înșir-te, 
mărgărite!” – poem feeric în 
cinci acte -, premiera având loc 
pe scena Teatrului Național din 
București la data de 2 februarie 
1911, „Meșterul Manole”, „Pană 
Lesnea Rusalim”; tragedii antice: 
„Prometeu”, „Thebaida”, „Atri-
zii”; drame medievale: „Poveste 
spaniolă”, „Glafi ra”; tragicomedii 
țărănești: „Ariciul și șobolanul”, 
„Poveste de Crăciun”, „Omul bi-
ruie pământul”; comedii provin-
ciale: „Inspectorul broaștelor”, 
„Omul care a văzut moartea”, 
„Parada”; satire bucureștene: 
„Dansul milioanelor (Ploaia de 
aur)”, „Marele duhovnic”, „Fete-
le Didinei”; piese „cu subiecte de 
peste hotare”: „Mireasa roșie”, 
„Ave Maria”, „Dr. Faust Vrăjitor”.

Creația sa poetică este la fel 
de vastă: „Poemele singurătății”, 

„Candele stinse”, „Lebedele sa-
cre”, „Cântecul milei” ș.a.

Opera în proză a fost deschisă 
de volumul „Fără sufl et”, după 
care au urmat volumele de nu-
vele „În tendințele Stanbulului”, 
„Spovedania unui clovn și alte 
nuvele”; romanele: „Dragomir-
na”, „Două cruci”; povestirea 
„Pe vremea haiducilor”; scrie-
rile memorialistice: „Fum de 
fantome”, „Magia cuvintelor”, 
„Amintiri și polemici”, „Oa-
meni de teatru” ș.a.; literatură 
pentru copii: „Păunașul codri-
lor”, „Prichindel”, „Poveștile lui 
Moș Cocoș Cocoloș”, „Omul de 
piatră”.

Victor Eftimiu a fost director 
al Teatrului „Comedia” (1912), al 
Teatrului Național din București 
(1920-1921; 1930; 1944-1945), al 
Teatrului Național și al Operei 
din Cluj (1927) și director gene-
ral al Teatrelor, militând pen-
tru îmbogățirea repertoriului 
dramatic.

A fost președinte al Societății 
Scriitorilor Români (1944-1948), 
al Secției Române a PEN-Clubului 
și președinte de onoare al Uniunii 
Scriitorilor (din anul 1972).

La data de 31 mai 1948, Victor 
Eftimiu a fost primit în rândul 
membrilor titulari ai Academiei 
Române. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

NINSOARE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, fi ind preconizată ninsoare. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de -2 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -7 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

33 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 26 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 772 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 65 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

55:03 pm

Timişoara

 -2 -10-10

Cluj

-4 -13-13

Bucureşti

 1  -6-6

Galaţi

 -2 -7-7

Constanţa   

 0  -3-3

Braşov

-6  -8-8

Londra

 5  11
Paris

 6  -2-2

Madrid

9  -1-1
Roma

13  -1-1

Chişinău

 -3 -6-6

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai aproape 
de Răsărit“, „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“,  „Flori subterane din România“, 
„Un artist dunărean“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, „Reptile vii”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

deosebită.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ca cei din jur să nu vă 

aprecieze ideile la adevărata lor 

valoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă 

călătoriilor şi câştigurilor 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evitaţi investiţiile şi nu cumpăraţi 

obiecte de valoare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu luaţi 

decizii importante de unul 

singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia de a asculta de 

sugestiile unei persoane cu 

experienţă care vă dă idei pentru 

realizarea unor planuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să vă relaxaţi şi să vă 

faceţi planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi de natură fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Va recomandăm să vă ocupaţi 

de treburi casnice, de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Va recomandăm să nu începeţi 

activităţi noi.

horoscop
24 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 24 IANUARIE 

remember
Horea Popescu (1926-2010)

Regizorul Horea Popescu s-a 
născut pe data de 12 ianuarie 
1926 în localitatea Zlatna, 
din județul Alba. A urmat 
cursurile Facultății de Drept 
din București, ale Institutului 
de Artă din București – 
absolvit în anul 1953, având 
și o specializare în cinema 
la Institutul de Înalte Studii 
Cinematografi ce din Paris.

A desfășurat activitate 
teatrală în cadrul teatrelor 
Giulești și Național din 
București, fi ind autorul, de-a 
lungul carierei, a peste o sută 
de spectacole „Moartea unui 

artist”, de Horia Lovinescu, 
„Danton”, de Camil Petrescu, 
„Caligula”, de A. Camus, 
„Generoasa Fundație”, de 
A. Buerro Valejo, „Zbor 
deasupra unui cuib de cuci”, 
după o adaptare de Dale 
Wasserman, „Richard al III-
lea”, de W. Shakespeare, 
„Domnișoara Nastasia”, de 
G.M. Zamfi rescu, „Beckett”, 
de J. Anouilh, „Titanic vals”, 
de T. Mușatescu, „Pisica în 
noaptea Anului Nou”, de D.R. 
Popescu ș.a. Horea Popescu a 
semnat și regia unor producții 
cinematografi ce, precum „Omul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

198 CM

261 CM

285 CM

- 12 cm

- 12 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

229 CM

188 CM

- 11 cm

- 8 cm

- 5 cm

 DEPARTE DE CASĂ
TVR 1. ora 22,50, dramă, 2008, SUA

Cu: Roger Gutierrez, Brian Eric Johnson, Christina Woods u

Titlu original: Ranchero  u  Până la aproape 40 de ani, Jesse Torres a 
trăit şi a muncit din greu la o fermă de vaci din nordul Californiei. 
Hotărât să-şi schimbe viaţa în mai bine, el se mută la Los Angeles şi 
începe să-şi caute un job. Cu pălăria lui de fermier şi cu atitudinea de băiat de treabă, Jesse nu se prea încadrează în peisajul 
urban sordid pe care-l descoperă, iar lumea drogurilor şi a gangsterilor, în care intră fără să vrea, îi dărâmă iluziile.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Omul şi timpul

13:10 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Departe de casă

00:35 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

02:45 Referendum (R)

03:30 Departe de casă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Labirintul: Tratament letal 

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă
23:00 Fratele Meu

Turcia
01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
10:25 Ray

SUA, Dramă
12:55 Artă afro-americană: În 

lipsa luminii

SUA, Documentar
14:20 Apele Nordului

Aventuri, Dramă, Mister
15:20 Crimele din 

Pembrokeshire

16:10 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:10 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

22:05 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

23:55 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Lupta de clasă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 Documentar TVR Iasi (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Tea-

garden: O aventură ilicită

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 ianuarie

PRF PVL 000022

de lângă tine”, „De trei ori 
București”, „Dragoste lungă de-o 
seară”, „Cuibul de viespi” (și 
scenarist), „Moartea unui artist” 
(și scenarist, în colaborare 
cu Liviu Dorneanu). A fost 
realizatorul unor spectacole 
de televiziune: „Bălcescu”, 
după Camil Petrescu, „Titanic 
vals”, după Tudor Mușatescu, 
„Profesionistul”, după Dusan 
Kovacevici.

S-a stins din viață la 24 
ianuarie 2010. . V.G.
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Hora Unirii

ORIZONTAL: 3) Aiurit la cap! – Formaţia militară în u

apărare…și atac – Folosit la cusut. 4) Are o sută de ani 

– Finaliste în cupă! – Carte mare. 5) Cui cu fl oare dublă 

– Înger care urmează ierarhic după arhangheli. 6) Din 

lumea celor care nu cuvântă - Myanmar Aerospace  

Engineering Association (siglă). 7) Butoi cu apă pentru 

potolit setea orășenilor – Piesă la război – Plantă 

furnizoare de fi bre. 8) Întâlnite la câmp! – Intrarea în 

casă! – Organ folosit la zbor. 9) Loc de legătură a două 

fi re – Metal preţios pentru bijutieri - Cod aeroport 

Brazilia.

VERTICAL: 3) Bluze de artizanat pentru leliţe – Etajul u

de sub acoperiș - Dicţionarul Limbii Române (siglă). 

4) Fire de păr smulse deodată – Sămânţă din care se 

extrage opiu – Luat la mijloc! 5) Ecoul mulţumirii la 

rezolvarea unei probleme – Secvenţă de râs -Afecţiuni 

ale articulaţiei temporo-mandibulare (abr.med.). 

6) Fermenţi pentru creșterea aluatului – A face totul…

din părţi. 7) Arbore înrudit cu paltinul – Truditor la 

câmp.8) Siglă pentru Ministerul Afacerilor Externe 

– Articulaţia dintre mână și trunchi – Prime pentru 

mineri! 9) Damful de pe urmă! – Mreajă de prins pește 

– Bătut de fi erar la lucru.

Dicţionar: LEC.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Eroină... la mare!

Dă garanţii

Afacerist 
cu bani

...

...

Olarul 
anume

Femeia fără 
cap

Hanuri la 
drumul 
mare

Neplecată

Rar în 
opoziţie

Cele ce 
fură

Înclinaţie 
deosebită

Pus la 
pământ

Făcută de 
oaie

Un post 
pentru

...

Luată de 
sănătate

Vechi e mai 
bun

Unse!

Omogen

Măsuri de 
teren

Stas pe 
margini!

Unde 
laterale!

A se supăra

Se înclină cu 
greutate

Notă la 
cadou!

Trage ca 
măgarul!

În șagă!

Medii de 
cultură

Sărită la cap!

Un pic pe 
spate!

Floarea de la 
ochi

...

Lăsate în 
pace!

Firul apei

Ornată

Nimic în faţă!

Cu urme pe 
ţesut

Ceai!

Sunt de 
poveste

1 5

8 4 7

4 9 8 2

5 1 6 4 8

6 1

3 2 4 5 6

9 7 5 3

3 6 2

9 1

2 7 1

1 6 4

4 7 1 2 5 3

9 8

1 4 2

5 7

8 4 5 1 6 7

9 7 8

5 6 9

glume
Vasile Ghica 

1
- De ce nu pui o sperietoare 
de ciori în grădină?
- Nu e nevoie! Soţia mea este 
mereu acasă. 2

- Mi-am verifi cat contul în 
bancă. Am bani să o duc bine 
până la sfârşitul vieţii. Dacă 
mor mâine. 

reţeta zilei
Musaca 
dobrogeană

INGREDIENTE. 100 ml ulei, 150 ml 

vin alb, 3 roşii, 1 ceapă, 6 cartofi , 1 kg carne 

tocată, sare şi piper; 

PREPARARE. Cartofi i se feliază şi se 

rumenesc în ulei încins, apoi se scot pe şer-

vete de hârtie. În aceeaşi tigaie se pun la călit 

ceapa şi carnea tocată. Se presară cu sare şi 

piper. Se lasă pe foc 20 de minute, adăugând 

câte puţină apă. Într-o tavă de cuptor, se 

aşează alternativ un strat de cartofi  şi unul de 

carne. Ultimul strat se alcătuieşte din felii de 

roşii. Se toarnă vinul şi se dă la cuptor 50 de 

minute. . A.F.

tv
mania
Shurubel, 
în salopeta ei

> Vorbeşte lumea. „Este 
salopeta mea! Fii atent, mâine 
trebuie să încapi în astea. Să 
te văd cu umărul gol!”, a fost 
reacţia Adelei Popescu atunci 
când Shurubel a apărut în 
platoul „Vorbeşte lumea” într-o 
salopetă roşie, pe care o asortase 
cu ciorapi gri, cu imprimeu 
vesel de felii de pizza. „Eu v-am 
zis că mă îmbrac cu tot ceea 
ce găsesc acolo sus. Astăzi am 
luat din raftul pe care scrie 
Adela Popescu. Aş vrea să faceţi 
o judecată de valoare să ne 
spuneţi cine a purtat mai bine 
ţinuta asta. Sunt sigur că eu!”, 
a lansat provocarea Shurubel. 
Prima susţinere a şi venit de la 
colegul Bogdan Ciudoiu: „Eu 
votez Shurubel. Încrederea pe 
care o are în asemenea ţinute 
este absolut debordată şi chiar 
mă intimidează!”. Adela a simţit 
nevoia să aducă o îmbunătăţire 
ţinutei: i-a dezgolit umerii, 
spunând că salopeta se poartă 
mai bine aşa. Într-adevăr, 
erau puse în valoare mânecile 
bufante şi pieptul epilat! 
Înainte să fi e pusă în practică 
sugestia lui Bogdan – să i se 
pună o barbă Adelei, pentru 
o comparaţie mai corectă, 
salopeta a fost pusă la treabă. 
Purtătorul ei a sărit coarda, a 
ţopăit ca brotăcelul, cangurul, 
puişorul şi fl amingo. Salopeta a 
rezistat. În fond asta se cheamă 
egalitate de şanse, nu?! Lăsând 
gluma la o parte, mă întreb 
dacă scena s-ar mai fi  petrecut 
şi dacă în locul lui Shurubel era 
Cove, fostul coleg de prezentare 
al Adelei. Mda… ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Descoperiţi prima strofă 
din poezia lui Vasile Alecsandri)
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LECTURĂ PUBLICĂ 

LA BIBLIOTECA           

„V. A. URECHIA“ 
LITERATURĂ. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi 

continuă seria de lecturi publice, 

miercuri˝, 26 ianuarie, de la ora 16,00, 

prin invitarea scriitoarei Luminiţa 

Potîrniche, care va prezenta iubitorilor 

de literatură fragmente din cărţile sale.  

> pag. 04

CSM GALAŢI,           

EŞEC PE TEREN 

PROPRIU
BASCHET. Echipa de 

baschet seniori a CSM Galaţi a 

pierdut, scor 70-75, în a doua etapă 

a returului Ligii Naţionale, cu Athletic 

Constanţa, meci jucat sâmbătă 

seară, la Sala Sporturilor „Dunărea“, 

în care gălăţenii s-au afl at într-o 

permanentă cursă de urmărire în van 

a adversarului. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 ianuarie 2022

4

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 luni

24 - 29 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9834 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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